
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Jelikož členské státy občas tahají za opačné konce provazu, jednají předseda Juncker a komisaři v zájmu Evropy a přivádějí 
lídry k jednacímu stolu, aby se dohodli i na složitých a emoce budících tématech.

ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ A BRÁNĚNÍ KRIZÍM

Řešení řecké krize

Předseda Juncker hrál v řešení krize eurozóny velmi důležitou roli, nepřetržitě 
aktivně bojoval s hrozícím katastrofálním odpojením Řecka od jednotné měny a za 
udržení ekonomické stability celé Evropy.

Předseda Juncker byl neustále v kontaktu s řeckým předsedou vlády, ostatními 
lídry zemí EU a Evropským parlamentem, aby se ujistil, že Komise nabídla k řešení 
krize veškerou možnou technickou i politickou pomoc. Opakoval své přesvědčení, 
že Řecko by nemělo být z eurozóny vyloučeno a že by měla být zachována jednota 
jednotné měny a důstojnost Řeků.

Poté, co byla krize zažehnána a řecké drama překonáno, se jeho postoj ukázal jako 
správný. Situace Řecka je nyní dokonce lepší, než se očekávalo.

V roce 2016 země výrazně překročila svůj cíl primárního přebytku. Podle očekávání 
by nyní řecká ekonomika měla v roce 2018 a 2019 růst o 2,5 %.

Předseda Juncker, eurosummit, 7. července 2015

Ekonomická prognóza 
Řecka na rok 2018 
a 2019 je 2,5% růst.

„Jakožto kandidát na funkci předsedy Evropské komise spatřuji svůj hlavní úkol v tom, vybudovat 
v Evropě po odeznění krize nové mosty, obnovit důvěru evropských občanů, soustředit politiku na hlavní 
problémy, jimž čelí naše ekonomika a společnost.“

tehdejší kandidát na předsedu Evropské komise Jean-Claude Juncker, 15. července 2014

Jednotná Unie založená na solidaritě

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


VĚTŠÍ BEZPEČNOST

Migrační krize na západním Balkáně

V době, kdy byly na vrcholu migrační krize v roce 2015 vztahy mezi 
zeměmi západního Balkánu napjaté, svolala Komise mimořádné 
zasedání prezidentů a předsedů vlád.

Výsledkem zasedání, které se konalo v centrále Komise v budově 
Berlaymont, byly dohody o sdílení informací a odpovědnosti s cílem 
efektivní správy četných hranic v regionu a humánního zacházení 
s přicházejícími zranitelnými žadateli o azyl.

Svou koordinační roli plní Komise i nyní, pořádá pravidelné politické 
videokonference se zástupci z kanceláří čelných představitelů 
jednotlivých států a provozních útvarů.

Angela Merkel, Jean-Claude Juncker a António Guterres, 25. října 2015

Případ Almaraz

V roce 2017 rozdělil Portugalsko a Španělsko spor o vybudování 
úložiště vyhořelého jaderného paliva v Almarazu poblíž 
portugalsko-španělské hranice. Předseda Juncker zprostředkoval 
setkání předsedů vlády Španělska a Portugalska, aby nalezli 
smírné řešení.

Zleva doprava: António Costa, portugalský předseda vlády, Jean-Claude 
Juncker a Mariano Rajoy Brey, španělský předseda vlády, 29. dubna 2017

Fond solidarity EU

V okamžiku, kdy je některý z členských států zasažen přírodní pohromou, poskytne 
EU nejprve pomoc v podobě svých nástrojů reakce na mimořádné události 
a následně dlouhodobě finanční pomoc na rekonstrukci.

K podpoře rekonstrukce a pokrytí části nákladů na záchranné služby, dočasné 
ubytování, odklízecí operace a ochranu kulturního dědictví a tím zmírnění finanční 
zátěže postiženého státu využívá EU fond solidarity.

Od začátku působení Junckerovy Komise byly státům a regionům zasaženým 
přírodní katastrofou z Fondu solidarity Evropské unie vyplaceny 2 miliardy eur.

Po tragických zemětřeseních ve střední Itálii v letech 2016 a 2017 uvolnila Komise 
z fondu solidarity rekordních 1,2 miliardy eur.

RescEU – evropský systém pro boj s přírodními katastrofami

V posledních letech došlo v Evropě k mnoha tragédiím – během přírodních 
katastrof od záplav a bouří po lesní požáry a zemětřesení přišlo o život 
téměř 100 lidí. Pohromy poničily domy i infrastrukturu a ekonomické ztráty 
jsou obrovské: jen v roce 2016 byly vyčísleny na téměř 10 miliard eur. 
Mechanismus civilní ochrany EU byl v letech 2016 až 2018 aktivován 
osmasedmdesátkrát.

Aby mohla občany před těmito katastrofami lépe chránit, být lépe 
připravena a lépe na ně reagovat, zřídila EU v březnu 2019 systém rescEU, 
modernější verzi mechanismu civilní ochrany EU. Jeho součástí jsou záložní 
kapacity civilní ochrany, jako například protipožární letouny a vrtulníky. 
V budoucnu by měl systém rescEU reagovat i v dalších mimořádných 
situacích, jako jsou záchranné zdravotnické operace a chemické, biologické, 
radiační a jaderné havárie.

Prostředky EU nasazované na pomoc zemím zasaženým přírodní katastrofou 
budou nad rámec prostředků členských států a budou spadat pod správu 
Komise.

Mechanismus civilní 
ochrany EU byl v letech 
2016 až 2018 aktivován 
osmasedmdesátkrát.

×78

Cvičení civilní ochrany s názvem „EUrban Water 
Aid Project“ v Maďarsku, 5. dubna 2017

©
 T

hi
nk

st
oc

k



Evropa, která chrání – systematické kontroly na hranicích Schengenu

V dubnu 2017 zavedla EU v zájmu jak bezpečnosti, tak řízení migrace, nové 
způsoby systematické kontroly na hranicích Schengenu.

Společně dohodnutá pravidla byla součástí legislativní reakce na pařížské 
útoky – nikdo tak nyní nevstoupí do Schengenského prostoru ani jej neopustí 
bez prověření v bezpečnostní databázi.

Bezprostředně po vstupu nových pravidel v platnost vzniklo napětí na 
slovinsko-chorvatských hranicích. Předseda Juncker tehdy zasáhl a ujal se 
vyjednávání. V rámci zasedání Evropské rady vedl rozhovory s předsedou 
vlády Slovinska Miro Cerarem a chorvatským předsedou vlády Andrejem 

Plenkovićem a oba následně uznali, že unijní předpisy zpřísňující kontroly na hranicích Schengenu a zvyšující bezpečnost 
Unie je nutné provést a uplatňovat.

S podporou Komise byla navržena technická opatření a zaveden systém cílených kontrol v určitých situacích.

Díky opatřením:

Odchod Dánska z Europolu

Poté, co se Dánsko v referendu v prosinci 2015 rozhodlo vzdát 
svého členství v Europolu, jednal předseda Juncker s předsedou 
Evropské rady Donaldem Tuskem a dánským předsedou vlády 
Larsem Løkkem Rasmussenem o provozních opatřeních, jež měla 
zaručit, že dopady odchodu Dánska z Europolu budou minimální.

Po referendu Dánsko ztratilo přístup k datovým úložištím Europolu 
či možnost účastnit se operativní práce Europolu a pracovat s jeho 
databázemi.

Dohoda o boji proti přeshraniční, závažné a organizované trestné 
činnosti a mezinárodnímu terorismu uzavřená v dubnu 2017 byla 
v zájmu jak Dánska, tak zbytku EU.

V čele snahy o uzavření specifické dohody o spolupráci včetně 
výměny operativních údajů a vysílání styčných úředníků a plném 
souladu s unijními pravidly ochrany údajů stál předseda Juncker.

Dánsko má dnes zvláštní status, jenž mu umožňuje těsné vazby s Europolem, aniž by bylo jeho členem.

Mimořádná podpora na správu hranic

V září 2016 předseda Juncker oznámil, že Evropská komise urychleně vyhoví žádostem bulharských orgánů a na 
pomoc s řízením migračních toků uvolnila mimořádnou částku 108 milionů eur.

Prostředky byly použity na zvýšení přijímacích kapacit a kapacit azylové služby a dále na zostření ochrany hranic 
a kontrol na hranicích.

Rychlý zásah Komise potvrdil, že vnější hranice jednoho členského státu považujeme za vnější hranice všech členských 
států.

Od tohoto oznámení bylo dosud Bulharsku poskytnuto přes 150 
milionů eur.

150 milionů eur 
mimořádné pomoci na řízení 
migračních toků v Bulharsku

Donald Tusk, Lars Løkke Rasmussen, Jean-Claude Juncker,  
3. prosince 2015

napětí povolilo správa hranic 
funguje lépe

ubylo zpoždění pro 
cestující



Baltský propojovací plynovod

Baltský propojovací plynovod je dalším příkladem, jak 
Junckerova Komise prostřednictvím ekonomických, 
strategických a proobčanských iniciativ propojuje naše národy.

Díky grantům ve výši 190 milionů eur z Nástroje pro 
propojení Evropy, které pokryjí 75 % nákladů na projekt, se 
mezi Finskem a Estonskem staví první obousměrný plynovod. 
Projekt ukončí izolovanost finského trhu se zemním plynem 
a zvýší bezpečnost dodávek zemního plynu v celém regionu 
východní části Baltského moře.

A to je jen jedna z podporovaných strategických investic 
v tomto regionu. K dalším patří propojovací plynovod mezi 
Polskem a Litvou (GIPL) a projekt Karski – plynovod mezi 
Estonskem a Lotyšskem, na něž Komise poskytla 18,6 milionu 
eur.

Dalšími projekty jsou například posilování přenosové soustavy 
mezi Litvou a Lotyšskem, propojovací plynovod mezi Polskem 
a Dánskem (BalticPipe) a rozšíření terminálu LNG v polském 
Svinoústí. Tyto projekty mají zásadní význam pro vytvoření 
dobře fungujícího trhu se zemním plynem v oblasti Baltského 
moře.

190 milionů eur 
z grantů EU pokryje 
75 % nákladů na 
projekt

SPOJOVÁNÍ EVROPANŮ

Evropský sbor solidarity

V září 2016 oznámil předseda Juncker zřízení Evropského sboru solidarity, který nabízí mladým lidem ve věku 
18–30 let příležitost k dobrovolné či placené práci ve prospěch komunity a širší společnosti a současně získat cenné 
dovednosti a zkušenosti.

Účastníci mají možnost získat zkušenosti při řešení náročných situací – ať už při odstraňování následků přírodní 
katastrofy, pomoci při sociálním začleňování určitých skupin obyvatel či při přijímání a integraci uprchlíků a migrantů.

Od začátku fungování sboru v prosinci 2016...

se přihlásilo 

124 000 
mladých Evropanů

bylo zprostředkováno 

14 250 
dobrovolnických či 

placených míst

Print ISBN 978-92-76-07544-8 doi:10.2775/819249 NA-01-19-411-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07537-0 doi:10.2775/311095 NA-01-19-411-CS-N


